MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS

PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM EDUCAÇÃO

EDITAL DE DIVULGAÇÃO PPGEdu N. 18, DE 06 DE MARÇO DE 2020

Divulga o resultado final do processo seletivo

A Coordenadora  do Programa de Pós-graduação em Educação, área de concentração História,

Políticas e Gestão da Educação, da Fundação Universidade Federal da Grande Dourados, no uso de

suas atribuições legais, na forma da Portaria/RTR nº. 535, de 31 de maio de 2019, e considerando

as disposições do art. 45 do Estatuto da UFGD e o Edital PROPP Nº 04, de 31 de janeiro de 2020,

RESOLVE:

1. DIVULGAR o resultado final do Processo Seletivo de Vagas Remanescentes - Ingresso

2020/UFGD, nível MESTRADO, por linha de pesquisa:

1.1 Educação e Diversidade:

Nº Inscrição Nome Classificação Resultado Orientador indicado

2020037000017 Rodrigo Santos de
Almeida

1º Classificado e
aprovado

Prof.ª Aline Maira

2020037000016 Viviane Oliveira Santos 2º Classificada e
aprovada

Prof.ª Aline Maira

2. DIVULGAR o resultado final do Processo Seletivo de Vagas Remanescentes - Ingresso

2020/UFGD, nível DOUTORADO, por linha de pesquisa:

2.1 História da Educação, Memória e Sociedade:

Nº Inscrição Nome Classificação Resultado Possível Orientadora

2020038000003 Giseli Tavares de Souza
Rodrigues

1º Classificado e
aprovada

Prof.ª Alessandra
Furtado

2020038000005 Shirley Ferreira
Marinho Silva

2º Classificada e
aprovada*

Prof.ª Magda Sarat

2020038000012 Nayanne do
Nascimento Silva

3º Classificada e lista
de espera

-

*Conforme previsão do Edital PROPP Nº 04, de 31 de janeiro de 2020 e da Resolução n°. 176 de 20

de julho de 2017 do Conselho de Ensino, Pesquisa, Extensão e Cultura da Universidade Federal da

Grande Dourados "na hipótese de não haver candidatos pretos, pardos, indígenas ou pessoas com

1
Programa de Pós-Graduação em Educação/UFGD  - Rodovia Dourados/Itahum KM 12, CEP 79804-970,  Dourados  (MS)

Fone:  (67) 3410-2120  - e-mail: spgfaed@ufgd.edu.br

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS

PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM EDUCAÇÃO

deficiência  inscritos,  aprovados  ou  em  número  suficiente  para  ocupar  as  vagas  da  COTA,

considerando inclusive lista de espera,  as vagas remanescentes serão revertidas para a ampla

concorrência." Dessa maneira, foram classificados os candidatos que estavam em lista de espera.

3.  INFORMAR  que  as  matrículas  deverão  ser  feitas  no  dia  09  de  março  de  2020,

pessoalmente ou por procuração, na Secretaria do Programa de Pós-Graduação em Educação, das

08h às 11h e das 14h às 17h, mediante entrega de cópia e conferência dos documentos originais:

RG, CPF, certidão de nascimento/casamento, título de eleitor e comprovante de quitação eleitoral,

diploma da graduação (para candidatos ao mestrado), e diploma da graduação e mestrado (para

candidatos ao doutorado).

4. INFORMAR que no ato da matrícula os alunos deverão entregar o plano de atividades

supervisionadas  (disponível  no  link:  https://portal.ufgd.edu.br/pos-graduacao/mestrado-

doutorado-educacao/documentos-baixar ),  e  o  formulário  de matrícula  abaixo,  devidamente

preenchido e assinado.

Giselle Cristina Martins Real
Coordenadora do Programa de Pós-graduação em Educação

2
Programa de Pós-Graduação em Educação/UFGD  - Rodovia Dourados/Itahum KM 12, CEP 79804-970,  Dourados  (MS)

Fone:  (67) 3410-2120  - e-mail: spgfaed@ufgd.edu.br

https://portal.ufgd.edu.br/pos-graduacao/mestrado-doutorado-educacao/documentos-baixar
https://portal.ufgd.edu.br/pos-graduacao/mestrado-doutorado-educacao/documentos-baixar

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS

PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM EDUCAÇÃO

REQUERIMENTO PARA MATRÍCULA 1º SEMESTRE 2020

Nome:           Turma:

E-mail alternativo:                                                                                   Telefone:

Venho por intermédio deste, requerer minha matrícula na(s) disciplina(s) abaixo
relacionada(s):

Disciplinas C/H Nível/

Turma

Docentes Horário

(  )  História  da  Educação,
Memória e Sociedade (OBL)

60h Mestrado/2020

Doutorado/2019

Rosemeire de Lourdes M.
Ziliani

3ª  Tarde

(   )  Docência  no  Ensino
Superior  (OBR-bolsista  e
OPT- para os demais)

60h Mestrado
2019/2020

Doutorado
2017/2018/2019

Giselle Real

Eugenia Portela

Dália Conrado

5ª Tarde

( )  Estado e Políticas Públicas
de Educação (OBL)

60h Mestrado/2020

Doutorado/2019

Fábio Perboni 3ª Manhã

(  ) Educação e Paradigmas do
Conhecimento I (OBR)*

75h Mestrado/2020

Doutorado/2019

Reinaldo dos Santos 4ª Manhã

(  )  Educação,  Identidade  e
Diversidade (OBL)

60h Mestrado/2020 Thaise da Silva 5ª Manhã

(   ) Elaboração de  Dissertação
(OBR)

480h Mestrado/2018 Todos os docentes -

(  )  Estágio  de  Docência  de
Doutorado (OBR)

75h Doutorado/2018 e
2019

 -

(  ) Elaboração de Tese 300h Doutorado/2016 e
2017

Todos os docentes -

3
Programa de Pós-Graduação em Educação/UFGD  - Rodovia Dourados/Itahum KM 12, CEP 79804-970,  Dourados  (MS)

Fone:  (67) 3410-2120  - e-mail: spgfaed@ufgd.edu.br

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS

PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM EDUCAÇÃO

(  )  Estágio  de  Docência  de
Mestrado (OBR)

30h Mestrado/2019 e/
ou 2020

-

(  )  Pesquisa  Educacional
(OBR) – Turma I*

75h Mestrado/2020

Doutorado/2019

Aline Maira da Silva 4ª Tarde

(  )  Pesquisa  Educacional
(OBR) – Turma II*

75h Mestrado/2020

Doutorado/2019

Magda  Sarat

Morgana Martins

5T

(  )  Tópicos  em  Educação  e
Diversidade I(OPT)

30h Mestrado/2020

Doutorado/
2017/2018/2019

Diego Maurício B.
Diaz/PNPD*

3ª  Noite

4ª Noite

5ª Noite

* Diferença de 15h de Educação e Paradigmas I lançadas na primeira e terceira tarde de
sexta-feira de cada mês e diferença de 15h de Pesquisa Educacional lançadas na segunda e
quarta tarde de sexta-feira de cada mês.

* *A disciplina Tópicos em Educação e Diversidade I será concentrada e acontecerá nos
dias 10, 11, 12, 17, 18 e 19 de março no período noturno.

______________________________ ____________________________

          Assinatura do Aluno Assinatura do Orientador

Parecer da Presidência da Coordenadoria do PPGEdu/Data/Assinatura:
        (   ) Deferido                                                  (   ) Indeferido

4
Programa de Pós-Graduação em Educação/UFGD  - Rodovia Dourados/Itahum KM 12, CEP 79804-970,  Dourados  (MS)

Fone:  (67) 3410-2120  - e-mail: spgfaed@ufgd.edu.br